2

Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ________ 2023 г. № ____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Республике Алтай

Правительство Республики Алтай постановляет:

Внести в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Республике Алтай утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай
от 28 января 2022 г. № 18 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2022, № 196(201), следующие изменения:
1) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2022 г. № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» Правительство Республики Алтай постановляет:».
2)в разделе I:
а) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Предметом контроля (надзора) является:
1) соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами, осуществляющими деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси в Республике Алтай (далее – контролируемые лица), обязательных требований, установленных Федеральным законом от 29 декабря 2022 г. № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации,
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (далее - Федеральный закон
№ 580-ФЗ) и правилами перевозок пассажиров и багажа легковым такси, а также обязательных требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур
и предоставляемых услуг (далее – обязательные требования);
2) соблюдение службами заказа легкового такси обязательных требований, установленных статьями 14 и 19 Федерального закона № 580-ФЗ.»;
б) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«Должностными лицами, уполномоченными осуществлять контроль (надзор) (далее – уполномоченные лица), являются:
а) министр сельского хозяйства Республики Алтай (далее – Министр);
б) заместитель министра;
в) начальник отдела по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники (Инспекция) Министерства;
г) государственные гражданские служащие отдела по надзору
за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники (Инспекция) Министерства.»;
3) в разделе II:
а) в пункте 8 слово «приложением» заменить словом и цифрой «приложением № 1»;
б) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. При принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия Министерством учитываются индикаторы риска нарушения обязательных требований в соответствии
с приложением № 2 к настоящему Положению.»;
4) пункт 20 раздела III признать утратившим силу;
5) в разделе IV:
а) пункт 30 дополнить подпунктом «в» следующего содержания:
«в) постоянный рейд.»;
б) дополнить пунктами 34.1 и 34.2 следующего содержания:
«34.1. Постоянный рейд осуществляется в соответствии с положениями Федерального закона № 248-ФЗ.
Постоянный рейд заключается в возможности постоянного нахождения уполномоченных лиц Министерства на территории и (или) их перемещение
по определенной территории в целях выявления, предупреждения и пресечения нарушений обязательных требований.
Постоянный рейд осуществляется в отношении легковых автомобилей, используемых объектами контроля для осуществления перевозок пассажиров
и багажа на основании публичного договора фрахтования (далее - легковые такси), деятельности и действий объектов контроля на территории Республики Алтай (автомобильные дороги общего пользования, места посадки и (или) высадки пассажиров легкового такси, места стоянки легкового такси).
Постоянный рейд осуществляется путем проведения проверок легковых такси, в том числе проверок имеющихся у водителей легковых такси документов, которые в соответствии с обязательными требованиями должны находиться в транспортном средстве, у объекта контроля, его представителей или работников.
Контролируемые лица, их представители и работники, находящиеся
на территории постоянного рейда, обязаны по требованию уполномоченных лиц Министерства остановиться, обеспечить беспрепятственный доступ
к легковым такси, предоставить для ознакомления документы, которые
в соответствии с обязательными требованиями должны находиться в легковом такси или у объекта контроля, его представителя или работника.
34.2. При осуществлении постоянного рейда могут совершаться следующие контрольные (надзорные) действия:
а) осмотр;
б) опрос;
в) истребование документов, которые в соответствии с обязательными требованиями должны находиться в транспортном средстве или у гражданина.
При осуществлении постоянного рейда время взаимодействия уполномоченных лиц Министерства с контролируемым лицом не может составлять более 30 минут (в данный период времени не включается оформление акта).»;
6) гриф приложения к Положению о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси
в Республике Алтай после слова «Приложение» дополнить символом и цифрой «№ 1»;
7) дополнить приложением № 2 следующего содержания:
	«Приложение № 2
к Положению о региональном
государственном контроле (надзоре)
в сфере перевозок пассажиров и багажа
легковым такси
в Республике Алтай

ПЕРЕЧЕНЬ
Индикаторов риска нарушения обязательных требований
при осуществлении регионального государственного контроля
(надзора) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым
такси на территории Республики Алтай

Индикаторами риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) являются:
1) поступление в Министерство сельского хозяйства Республики Алтай (далее – Министерство) пяти или более жалоб (обращений) в течение одного года, содержащих информацию о нарушении обязательных требований объекта регионального государственного контроля (надзора) юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами, осуществляющими деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Алтай;
2) наличие информации (размещенной в сети «Интернет», СМИ, либо посредством направления в Министерство обращения/жалобы) о передаче заказов службой заказа легкового такси водителям, не являющимся работниками контролируемого лица;
3) наличие в течение одного года трех и более предостережений
о недопустимости нарушения обязательных требований, направленных контролируемому лицу.»

	Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
Республики Алтай

О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Республики Алтай»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай, разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Республике Алтай» (далее - проект постановления, Положения) является Министерство сельского хозяйства Республики Алтай (далее – Министерство).
Проектом постановления предлагается внести изменения в Положение
о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Республике Алтай утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 28 января 2022 г. № 18 (далее – Положение), в части:
добавления новой группы контролируемых лиц – физические лица
и служба заказа такси;
внесения редакционных правок в перечень должностных лиц Министерства уполномоченных осуществлять региональный государственный контроль (надзор) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Республики Алтай;
дополнения перечня видов профилактических мероприятий специальным режимом государственного контроля (надзора) – постоянный рейд;
уточнения индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного контроле (надзоре) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Республики Алтай приложением № 2 к Положению.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
а) пункт 2 статьи 32 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (в ред. Федерального закона от 4 августа 2023 г. № 485-ФЗ) согласно которому, высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации в соответствии с законом субъекта Российской Федерации обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, конституции (устава), законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации на территории субъекта Российской Федерации и согласованную деятельность иных исполнительных органов субъекта Российской Федерации;
б) пункты 1, 2 части 2 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря
2022 г. № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 580-ФЗ), согласно которым предметом регионального государственного контроля (надзора) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси являются:
1) соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами, осуществляющими деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, обязательных требований, установленных Федеральным законом № 580-ФЗ, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, принятыми в соответствии
с Федеральным законом № 580-ФЗ, а также обязательных требований
к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной
и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг;
2) соблюдение службами заказа легкового такси обязательных требований, установленных статьями 14 и 19 Федерального закона № 580-ФЗ.
в) часть 10 статьи 3.1 Федерального закона от 8 ноября 2007 года
№ 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», согласно которой в рамках регионального государственного контроля (надзора) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси осуществляется постоянный рейд в соответствии
с положениями Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 248-ФЗ). Порядок осуществления постоянного рейда устанавливается положением, утверждаемым высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации;
г) части 9, 10 статьи 23 Федерального закона № 248-ФЗ, согласно которым:
в целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия контрольный (надзорный) орган разрабатывает индикаторы риска нарушения обязательных требований. Индикатором риска нарушения обязательных требований является соответствие или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по себе не являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований для вида регионального государственного контроля (надзора) утверждается высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации;
д) статьи 1 и 4 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 года № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», согласно которым Правительство Республики Алтай:
является высшим исполнительным органом государственной власти Республики Алтай;
обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Конституции Республики Алтай, законов и иных нормативных правовых актов Республики Алтай на территории Республики Алтай.
Проект постановления разработан с целью приведения Положения в соответствие с Федеральным законом № 248-ФЗ, Федеральным законом № 580-ФЗ и исполнения требований, указанных в представлении Прокуратуры Республики Алтай от 25 июля 2023 г. № 7-02-2023.
Проект постановления не подлежит проведению процедуры оценки регулирующего воздействия.
В отношении проекта постановления в установленном законодательством порядке проведены антикоррупционная экспертиза и публичная независимая экспертиза, в результате которых в проекте постановления положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не установлено.
[bookmark: _GoBack]Принятие проекта постановления не потребует дополнительных средств республиканского бюджета Республики Алтай.